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İqlim savaşı: milli öhdəliklər, qlobal hədəÀər
Son illər ərzində iqlim dəyişikliyi qlobal səviyyədə ən çox 

müzakirə olunan və aktual problemlərdən birinə çevrilib. 
İqtisadi artım, sənayeləşmə və əhalinin sayının çoxalması 
istixana qazlarının emissiyalarının yüksəlməsinə təsir göstərib 
və bu, planetdə iqlim tarazlığının pozulması ilə nəticələnib. 

Beynəlxalq aləmdə iqlim dəyi-
şikliyi ilə mübarizədə birgə səylərin 
və ölkələrin bu sahədə öhdəliklə-
rinin icrasına nəzarət mexanizm-
lərinin işlənib hazırlanması artıq 
qlobal zərurətə çevrilib. Ekspertlər 
bildirirlər ki, iqlim dəyişikliyi ilə 
mübarizədə əsas vasitələrdən biri 
2015-ci ildə BMT-nin İqlim Də-
yişmələri üzrə Çərçivə Konven-
siyası çərçivəsində qəbul edilən 
Paris sazişi olub. Bu saziş qlobal 
istiləşməni 2°C-dən aşağı saxla-
mağı və potensial olaraq 1,5°C ilə 
məhdudlaşdırmağı hədəfləyib. Pa-
ris sazişi ilə bağlı hər bir iştirakçı 
ölkə emissiyaların azaldılması və 
iqlim dəyişikliyinə adaptasiya üzrə 
səyləri əks etdirən “Milli səviyyə-
də müəyyənləşdirilən töhfələr” ha-
zırlamağı və həyata keçirməyi öh-
dəsinə götürüb. Burada adı çəkilən 
sazişdə nəzərdə tutulan məqsədləri 
gerçəkləşdirmək üçün müəyyən 
planlar hazırlamaqla yanaşı, həm 
də onların icrasına ciddi nəzarə-
tin diqqətdə saxlanılması qarşıya 
önəmli vəzifə kimi qoyulub.  

İqlim öhdəliklərinin icrasına 
nəzarət mexanizmlərinə monito-
rinq, hesabatlılıq və yoxlama sis-
temləri, maliyyə və texniki dəstək, 
eləcə də öhdəliklərin qiymətləndi-
rilməsi, habelə nəzərdən keçiril-
məsi mexanizmləri kimi müxtəlif 
yanaşma və vasitələr daxildir. Bu 
mexanizmlər şəffaflığın, hesabat-
lılığın gerçəkləşdirilməsində və 
ölkələr arasında etimad səviyyəsi-
nin artırılmasında mühüm rol oy-
nayır.

İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf 
Təşkilatının iqlim sahəsində təd-

birlərinin monitorinqi sənədində 
Beynəlxalq İqlim Fəaliyyəti Proq-
ramının əhatə etdiyi və 51 ölkəyə 
yönələn iqlim dəyişikliyi ilə mü-
barizə tədbirlərinin icmalı verilib. 
Bu, siyasətçilər və praktiklərdə 
iqlim dəyişikliyi ilə mübarizə təd-
birlərindəki tendensiyalar haqqın-
da aydın təsəvvür yaratmaq üçün 
hazırlanıb. 

Adı çəkilən təşkilatın son he-
sabatı göstərir ki, “Milli səviyyədə 
müəyyənləşdirilən töhfələr” sənədi 
çərçivəsində iqlim dəyişikliyinin 
nəticələrinin azaldılması üzrə öh-
dəliklər Paris sazişinin məqsədlə-
rinə nail olmaq üçün lazımi səviy-
yəyə çatmır.

Paris sazişinin yüzilliyin sonu-
na kimi temperaturu 1,5°C-ə qədər 
məhdudlaşdırmaq hədəfinə nail ol-
maq üçün 2030-cu ilə qədər istixa-
na qazlarının emissiyalarını qlobal 
miqyasda 2019-cu illə müqayisədə 
43 faiz azaltmaq lazımdır. Lakin 
İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf 
Təşkilatı ölkələri 2020-ci il emis-
siyaları ilə müqayisədə tullantı-
ları 28 faiz, bu təşkilata tərəfdaş 
ölkələr isə 5 faiz azaltmağı öhdələ-
rinə götürüblər. 

İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf 
Təşkilatının hesabatında bildirilir  
ki, Paris sazişinin hədəfinə nail ol-
maq üçün proqnozlaşdırılan azal-
malara nail olmaq məqsədilə bu 
qurum və onun  tərəfdaş ölkələri 
emissiyaların azaldılması üzrə hə-
dəflərini, ümumilikdə, ən azı daha 
30 faiz artırmalıdır.

Sözügedən təşkilatının riayət 
etdiyi iqlim qərarlarının artım 
sürəti 2022-ci ildə ləngiyib. Bu 

qurum ilə tərəfdaş ölkələrin mil-
li iqlim tədbirlərinin artım sürəti 
2022-ci ildə yalnız 1 faiz artıb. 
2000–2021-ci illər ərzində imzala-
nan qərarların orta artım sürəti isə 
10 faiz təşkil edib.

2022-ci ildə artımın ləngiməsi 
ölkələrin iqlim siyasətlərinə mənfi 
təsir edib. Məhz bunun nəticəsidir 
ki, dövlətlərin əvvəlki kimi möv-
cud siyasətləri sərtləşdirmək və 
ya hazırda geniş istifadə olunma-
yan yeni strategiyalar qəbul etmək 
üçün bir çox variantları  (məsələn, 
tikinti və nəqliyyat sektorlarında 
karbon qiymətlərinin müəyyən-
ləşdirilməsi, qadağalar və qazıntı 
yanacağı hasilatı, yaxud yaxud 
qazıntı yanacağına əsaslanan in-
frastrukturdan mərhələli imtina) 

yenidən nəzərdən keçirilib. 
2010–2020-ci illər ərzində 14 

ölkə emissiyalarını artırıb. Brazi-
liya, Çin Xalq Respublikası, İndo-
neziya və Hindistan kimi ölkələrdə 
emissiyalar yüksəlsə də gözlənilən 
pik həddə çatmayıb. 2020-ci ildə 
emissiyaların artımı 2010-cu il sə-
viyyəsi ilə müqayisədə Çində 34 
faiz, Hindistanda isə 37 faiz təş-
kil edib.  Ölkələr Paris sazişinin 
məqsədlərinə çatmaq üçün növbəti 
10 il ərzində emissiyalarını əhə-
miyyətli dərəcədə azaltmalı ola-
caqlar.

Beynəlxalq EnerMi Agentliyi-
nin (BEA) icraçı direktroru Fatih 
Birol Azərbaycan mediasına mü-
sahibəsində dediyi kimi, ölkələr 
yeni milli səviyyədə müəyyən olu-

nan töhfələr verməlidirlər. “Bütün 
yollar Bakıya aparır. Ölkələr yeni 
milli səviyyədə müəyyənləşdirilən 
töhfələr verməlidirlər. 2035-ci ilə 
qədər nə edəcəkləri barədə qəti 
qərara gəlməlidirlər. Bu planlarda 
qlobal istiləşmənin 1,5 dərəcə sə-
viyyəsində saxlamaq məqsədi önə 
çıxarılmalıdır”, – deyə F.Birol bil-
dirib.

BEA-nın icraçı direktoru qeyd 
edib ki, COP29-da o, zəngin və 
aşağı gəlirli ölkələrin, eləcə də Şi-
mal və Cənubun bu qlobal proble-
min öhdəsindən gəlmək üçün bir 
araya gəlməsini görmək istəyir: 
“Bu, təkcə varlılar üçün deyil, 
həm də yoxsul ölkələr üçün, təkcə 
Şimal üçün deyil, həm də Cənub 
üçün, bir sözlə, bütün ölkələr üçün 

bir çağırışdır. Əgər biz geosiyasi 
parçalanmaları, geosiyasi fikir ay-
rılıqlarını bir kənara qoyub qlobal 
məsələyə diqqəti yönəldə bilsək 
və bəzi konkret qərarlar qəbul edib 
konkret məqsədlər üzərində razıla-
şa bilsək, COP29 bu qlobal məqsə-
də çatmaqda uğurlu mərhələ kimi 
yadda qalacaq”.

BEA-nın icraçı direktrorunun 
sözlərinə görə, iqlim öhdəliklə-
rinin icrasına səmərəli nəzarət 
mexanizmləri Paris sazişinin 
məqsədlərinə və qlobal iqlim da-
yanıqlılığına nail olmaq üçün əsas-
dır. Monitorinq, hesabatlılıq və 
yoxlama ölkələrə və beynəlxalq 
ictimaiyyətə irəliləyişi izləmək, 
problemləri aşkarlamaq və iqlim 
dəyişikliyi ilə daha səmərəli mü-
barizə üçün strategiyaları tənzim-
ləmək imkanı verir.

Bu sahədə beynəlxalq əmək-
daşlığın və təcrübə mübadiləsinin 
əhəmiyyəti qiymətləndirilməlidir. 
Texniki və maliyyə potensialının 
inkişafı, eləcə də inkişaf etməkdə 
olan ölkələrə dəstək iqlim öhdəlik-
lərinin uğurla həyata keçirilməsin-
də əsas rol oynayır. Bundan başqa, 
qiymətləndirmə və nəzərdən ke-
çirmə mexanizmləri ölkələrin öz 
planlarını təkmilləşdirməsinə və 
əldə edilən təcrübə və yeni elmi 
sübutlara əsaslanaraq ambisiyala-
rını yüksəltməyə imkan verir.

Gələcəkdə ölkələrin iqlim 
dəyişikliyi çağırışlarına adekvat 
cavab verə bilmələrini gerçək-
ləşdirmək üçün nəzarət mexa-
nizmlərinin gücləndirilməsi və 
təkmilləşdirilməsi davam etdiril-
məlidir. Beynəlxalq ictimaiyyət 
iqlim hədəflərinə nail olmağa və 
ortaq gələcəyimizi qorumağa müs-
bət təsir göstərəcək daha ədalətli 
və dayanıqlı sistemin qurulması 
üzərində fəal şəkildə çalışmalıdır.

İstiləşmənin “qara” kabusu ilə “yaşıl” mübarizə
3rezident İlham Əliyevin 2021-

ci il 2 fevral tarixli Sərəncamı ilə 
təsdiq edilmiş �Azərbaycan 2030: 
sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli 
3rioritetlər�də növbəti onillikdə 
ölkənin sosial-iqtisadi inkişafına 
dair müəyyənləşdirilən 5 milli 
prioritetdən biri–respublikamızın 
təmiz ətraf mühit və “yaşıl” artım 
ölkəsi olması məqsədi qarşıya 
mühüm vəzifə kimi qoyulub. 

Bu tarixi sərəncam imzalanan gündən 
Azərbaycanın perspektiv iqtisadi inkişafı 
ilə bərabər ətraf mühitin sağlamlaşdırıl-
ması, yaşıllıqların sürətli bərpası və ar-
tırılması, su ehtiyatlarından və dayanıqlı 
enerMi mənbələrindən səmərəli istifadənin 
gerçəkləşdirilməsi ilə əlaqədar layihələrin 
icrası diqqət mərkəzində saxlanılıb. Azər-
baycan hökuməti sözügedən prioritet daxi-
lində strateMi dövrdə iki məqsədin – yüksək 
keyfiyyətli ekoloMi mühitin yaradılmasına 
və ölkəmizin “yaşıl” enerMi məkanına çev-
rilməsi üçün ən zəruri tədbirlərin reallaş-
dırılmasını önə çəkib. “Azərbaycan 2030: 
sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Priori-
tetlər”ində də  vurğulandığı kimi, iqtisadi 
artımla ekoloMi mühitin tarazlı olmasına 
xüsusi önəm verib. 

Ekologiya və Təbii Sərvətlər naziri 
Muxtar Babayevin sözlərinə görə, yüksək 
keyfiyyətli ekoloMi mühitin məqsədi ölkə-
də keyfiyyətli və təmiz ekoloMi mühitin 
qorunması, resurslardan səmərəli istifadə-

nin təmin edilməsidir. Uzun illər ərzində 
yaranan ekoloMi problemlərin kompleks 
həlli və bu sahədə davamlı inkişaf diqqət 
mərkəzində olmalıdır. Gələcək illərdə iqti-
sadi və demoqrafik artımdan ətraf mühitə 
gələ bilən risklər azaldılmalıdır.

Bu prioritetlərə nail olunması isə res-
publikamızda “yaşıl” iqtisadiyyat məsələ-
sini aktuallaşdırıb. Bu baxımdan 2021-
ci ildə Şotlandiyanın Qlazqo şəhərində 
keçirilən iqlim konfransında (COP26) 
Azərbaycan qlobal iqlim dəyişmələrinin 
təsirlərinin yumşaldılması ilə bağlı yeni 
təşəbbüslə çıxış edərək, 2050-ci ilə qədər 
əlavə könüllü öhdəlik kimi emissiyaların 
40 faizədək azaldılmasını və işğalçıdan tə-
mizlənən ərazilərdə 2050-ci ilə qədər “net-

to sıfır emissiya” zonasının yaradılması 
niyyətini bildirib. 

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi ra-
yonların dirçəldilməsi istiqamətində “ya-
şıl” enerMi zonası, “yaşıl” kənd təsərrüfatı, 
“yaşıl” nəqliyyat, həmçinin “ağıllı” şəhər 
və kəndlərin salınması yanaşmalarının 
tətbiqi, minlərlə hektar sahədə meşələrin 
bərpası burada 2050-ci ilə qədər “netto sı-
fır emissiya” hədəfinə çatmaqda böyük rol 
oynayacaq.

Muxtar Babayevin fikrincə qloballa-
şan dünyada insanların rifah səviyyəsinin 
artırılması və tələbatlarının ödənilməsində 
davamlılığın təmin olunması üçün iqtisa-
di, sosial və ekoloMi aspektlərin hər birinin 
nəzərə alınması vacibdir. Məhz iqtisadi 

ədəbiyyatda bu aspektlərə vahid yanaşma-
nı təmin edən konsepsiya “yaşıl” iqtisadiy-
yat adlanır. “Yaşıl” iqtisadiyyat anlayışı, 
ilk növbədə, ekoloMi iqtisadiyyat istiqaməti 
ilə birbaşa əlaqədədir.

Zaman keçdikcə qeyd olunan bu prob-
lemlərin həll edilməsi üçün təxirəsalınmaz 
tədbirlərin həyata keçirilməsi daha da ak-
tuallaşır. Vaxtında həllini tapmayan, kiçik 
bir təbiət hadisəsi kimi izah olunan çətin-
liklər indi artıq bəşəriyyət qarşısında qlo-
bal, qarşısıalınmaz fəlakətlərlə başa çata 
biləcək prosesə çevrilir. 

Azərbaycan Respublikasında da eko-
loMi problemlərin həlli vacib sayılır və bu 
istiqamətdə kompleks tədbirlər həyata 
keçirilir. Ölkəmiz mütərəqqi bəşəriyyətin 
qəbul etdiyi “Dayanıqlı inkişaf” konsepsi-
yasının prinsiplərinin həyata keçirilməsinə 
töhfə verir və iqlim dəyişmələrinə təsirlə-
rin yumşaldılması istiqamətində fəaliyyət 
göstərir .

Azərbaycan Prezidentinin 11 mart 
2020-ci il tarixli müvafiq sərəncamı ilə 
İqlim Dəyişmələri üzrə Dövlət Komissiya-
sının müvafiq fəaliyyət planı çərçivəsində 
tədbirlər həyata keçirilir. Qarşıya qoyulan 
hədəflərə çatmaq üçün Azərbaycanda iq-
lim dəyişmələrinə təsirlərin azaldılması 
istiqamətində bərpaolunan və alternativ 
enerMi mənbələrindən və enerMi səmərəli 
texnologiyalardan istifadənin artırılması, 
meşə ərazilərinin genişləndirilməsi və di-
gər tədbirlər həyata keçirilir.

BMT baş katibinin 
müavini Bakıda

CO329-un prezidenti Muxtar 
Babayev BMT baş katibinin müavi-
ni Əminə Məhəmmədlə görüşüb.

Bu barədə COP29-un “X” sosial şə-
bəkəsindəki rəsmi səhifəsində paylaşım 
edilib: “COP29 sədrliyi Bakıda keçirilən 
Yüksək Səviyyəli Dialoq çərçivəsində 
Əminə Məhəmmədlə səmərəli müza-
kirələr aparıb”.

İslam maliyyəsinin 
perspektivləri 

Azərbaycan Mərkəzi Bankı və 
İslam Ticarət və İnkişaf 3alatası 
arasında ölkədə islam maliyyəsi ilə 
bağlı perspektivlər müzakirə edilib.

Mərkəzi Bankın sədri Taleh Kazı-
mov bununla bağlı “X” sosial şəbəkəsin-
dəki hesabında İslam Ticarət və İnkişaf 
Palatasının baş katibi və Albaraka Bank-
lar Qrupunun baş icraçı direktorunun 
rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti ilə 
görüşdə Azərbaycanın bank sektoru ilə 
potensial əməkdaşlıq imkanları, ölkədə 
islam maliyyəsi sahəsində görülən işlər 
və perspektivlər ətrafında fikir müba-
diləsi aparıldığını qeyd edib.

COP29 Əməliyyat Şirkəti  
idarəçilik nümunəsi yaradır

CO329 üçün ISO 20121:2024 sertifikatının əldə olunması dayanıqlı tədbir 
idarəçiliyinə bağlılığı nümayiş etdirir. Bununla da tədbirin ətraf mühitə təsirini 
minimuma endirmək və sosial məsuliyyəti artırmaq təmin olunur. Üstəlik, 
CO329 zamanı yaradılan praktikalar gələcək tədbirlərin daha dayanıqlı 
fəaliyyətlərə yönəlməsinə kömək edərək Azərbaycanda məsuliyyətli tədbir 
idarəçiliyinin əhəmiyyətini gücləndirə bilər.

Bu sözləri QHT-lər üçün COP29-da “yaşıl” bölgə ilə bağlı təşkil olunan informasiya sessiya-
sında COP29 Əməliyyat Şirkətinin Dayanıqlılıq Əməliyyatları və Təminat üzrə menecer Könül 
Qaraşlı söyləyib.

O bildirib ki, COP29 Azərbaycan Əməliyyat Şirkəti ölkəmizdə ISO 20121:2024 daya-
nıqlı tədbir idarəçiliyi sertifikatını əldə edən ilk şirkət olacaq. Bu, digər tədbir idarəçiliyi 
təşkilatlarının dayanıqlı tələblərinə riayət etmələri üçün nümunədir.


